*vir, talis oratio; Quale ingenium, talis oratio; Viri nota ore proprio dignoscitur; Qualis ipse homo esset, talem eius esse orationem; Qualis homo, talis orator; Qualia verba viri, talis et ipse vir est*. Розум і мова – це дві ланки, які зв'язують увесь людський рід: *Universi generis humani vinculum est ratio et oratio*. Мудра людина є небагатослівною, вмє коротко і влучно висловити свою думку, ніколи не вихваляється, говорить лише тоді, коли потрібно: *Sapientem paucis verbis innotescit; Sapiens paucis utitur verbis, stultus autem multis fatuatur; Sapiens parvus sermonis est, nihil iactat*. Часто в етносвідомості римлян ознакою мудрості і розуму виступає мовчання, адже завжди краще є розумно мовчати, ніж нерозумно говорити: *Melius est prudenter tacere, quam inaniter loqui; Sapiens est, qui tacere novit; Si tacuisses, philosophus mansisses; Sile et philosophus esto; Stultitiam dissimulare non potes, nisi taciturnitate; Stultus quoque si tacuerit, sapiens reputabitur; Stultus tacebit: pro sapiente habebitur; Dum tacet insipiens, sapiens tantisper habetur; Est tacens qui invenitur sapiens*. Окрім того, мовчання вважали свідченням відсутності дурості: *Stultus quoque, si tacuerit, sapiens reputabitur; Taciturnitas stulto homini pro sapientia est*. Розумна людина завжди думає про те, що говорить. Численні прислів'я підкреслюють важливість не стільки розмов, як вміння думати й аналізувати, вчать тому, що потрібно говорити тоді, коли ти впевнений, що це буде доречно в даній ситуації: *Sapientem, ut loquatur, multa prius considerat, quid dicat, aut cui dicat, quo in loco et tempore; Loqui et non cogitare est iaculare et non collimare; Fac ne lingua tibi mentem praecurrat*. Мислення людини, на думку римлян, повинно відповідати словам: *Mens nostra concordet voci nostrae*.

Розум та інтелект людини пов'язаний з оточенням, яке формує мислення та особистість індивіда. Спілкування з освіченими і розумними дозволяє людині розвиватися і вдосконалюватися: *Sapientem tyranni sapientum consuetudine; Commercio sapientum princeps sapit; Sapientes tyranni, sapientum congressu*.

У результаті аналізу паремійної спадщини виявлено тісний взаємозв'язок концептів інтелектуальної сфери з концептом ЗОВНІШНІСТЬ. Так, наприклад, окремі афористичні одиниці репрезентують перевагу розуму над одягом і зовнішнім виглядом: *Non vestimentum virum ornat, sed vir vestimentum; In vestimentis non est sapientia mentis; Mentem hominis spectato, non frontem; Saepe est etiam sub pallido sordido sapientia; Ingenium ingens inculto latet hoc sub corpore; Saepe summa ingenia in occulto latent*. У той же час зустрічаємо